COMISSÃO EXTERNA – ACIDENTE NA BASE DE ALCÂNTARA

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer solicitação junto ao Ministério da
Justiça de cópia do laudo da Polícia Federal
sobre o acidente na Base de Alcântara.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor

Ministro da Justiça pedido de informação referente à cópia do laudo

desenvolvido pela Polícia Federal sobre o acidente ocorrido na Base de

Alcântara.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações, a Polícia Federal realizou perícia técnica

na plataforma do VLS-1 (Veículo Lançador de Satélites) com fim de apontar as

possíveis causas que teriam provocado o incêndio no foguete, em Alcântara

(MA), que culminou na morte de 21 pessoas.

No último dia 22, os peritos criminais da Polícia Federal

concluíram a perícia e encaminharam laudo às diversas autoridades

interessadas. Com o objetivo de subsidiar a investigação desenvolvida por esta

Comissão é que solicito cópia do referido laudo.

Sala das Comissões, em 29 de outubro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM